
 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2009 n. 24, (legge finanziaria 2010) articolo 2 commi da 23 a 32, 
così come modificata dall’articolo 13 comma 33 della legge regionale 16 luglio 2010 n.12 (Assestamento 
al bilancio 2010); 
VISTO in particolare l’articolo 2 comma 24, il quale dispone: “Agemont SpA ad unico socio, con la 
precipua finalità di favorire lo sviluppo economico dei territori montani e nel rispetto delle disposizioni 
contenute nel decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 (Testo unico delle leggi in materia bancaria e 
creditizia), svolge nell'interesse dell'Amministrazione regionale, sulla base di una o più specifiche 
convenzioni attuative di altrettanti programmi di intervento, l'attività' di assunzione di partecipazioni e di 
rilascio di garanzie a favore di banche o intermediari finanziari, quando tali attività siano funzionali alla 
promozione dell'insediamento, del mantenimento e del potenziamento di imprese aventi localizzazione nei 
territori montani, così come definiti dall' articolo 2 della legge regionale 20 febbraio 2008, n. 4 (Norme per lo 
sviluppo e la valorizzazione del territorio montano).”,  l’articolo 2 comma 27 della LR 24/2009, come 
modificato dall’articolo 33 della LR 12/2010 il quale dispone l’attivazione di meccanismi di controllo 
analogo funzionali alla qualificazione della predetta società quale soggetto in house rispetto alla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia ed in particolare: che la società non possa svolgere attività per finalità 
diverse o estranee a quelle individuate ai commi 24 e 25 dell’articolo 13 della LR 24/2009, che la qualità di 
socio possa essere rivestita solo dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; che l’organo amministrativo 
della società sia soggetto, nel suo agire, a meccanismi di indirizzo e di controllo preventivo, successivo ed 
ispettivo, relativamente agli atti e alle attività di più rilevante impegno per la società; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1444 di data 21 luglio 2010 con la quale è stato 
approvato il nuovo statuto di Agemont spa; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1584 di data 4 agosto 2010 con la quale reca: 
“Individuazione della società agenzia per lo sviluppo economico della montagna – Agemont spa come 
società in house interamente partecipata dalla Regione Friuli Venezia Giulia ed esercizio del controllo 
analogo”; 
CONSIDERATO  che la predetta DGR 1584/2010 dispone che il controllo analogo è esercitato nei 
termini e secondo le modalità di cui all’allegato 1) facente parte integrante e sostanziale della 
deliberazione della Giunta regionale n. 838 di data 8 aprile 2009; 
VISTO l’art. 3 dell’Allegato alla delibera n. 838/2009, ai sensi del quale il di bilancio di esercizio delle 
società in house è soggetto al controllo della Giunta regionale; 
VISTO il progetto di bilancio di esercizio 2011 della società Agemont spa, completo di nota integrativa e 
relazione sulla gestione, come approvato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 3 maggio 
2012  e relazione del Collegio sindacale al Bilancio 2011; 
CONSIDERATO che con nota del 22.05 2012 prot. SPM/0018834-10.8 è provveduto ad inviare i 
documenti contabili trasmessi da Agemont Spa alla  Direzione centrale programmazione, risorse 
economiche e finanziarie - Servizio Programmazione e Gestioni partecipate per il prescritto parere; 
RILEVATO che il Servizio Programmazione e Gestione partecipazioni regionali della Direzione centrale 
programmazione, risorse economiche e finanziarie, con propria nota prot. FIN/SPROG n. 0011752/P del 
28.05.2012, ha espresso parere favorevole; 
CONSIDERATO che con nota del 24 maggio 2012, prot. SPM/0018824-10.8 si provvedeva a richiedere 
alla Società Agemont spa alcune integrazioni in merito ai crediti verso socio, fondi di rotazione obiettivo 
5B e Obiettivo 2 e spese per prestazioni di servizi per progetti di ricerca; 
RILEVATO che con nota del 25 maggio 2012, prot. 208/2012 la società Agemont Spa provvedeva ad 
inoltrare alcuni chiarimenti in merito; 
CONSIDERATO che con nota del 28.05.2012, prot. SPM/0019000-10.8 si provvedeva a richiedere ad 
Agemont  Spa ulteriori chiarimenti in ordine ai fondi Obiettivo 5B e Obiettivo 2, nonché in ordine ad un  
maggior dettaglio delle spese per servizi sostenuti per i progetti di ricerca, nonché riscontro a 
chiarimenti su debiti verso controllanti; 
RILEVATO che con nota del con nota del 28.05.2012, prot. 214/2012, la Società medesima riscontrava 
le ulteriori richieste di chiarimenti; 



 

 

ACCERTATO che con successiva  nota del 28.05.2012,  prot. SPM/0019094-10.8 si provvedeva a 
richiedere ad Agemont Spa chiarimenti in ordine alla sopravvenienza passiva di €229.060,00; 
DATO ATTO che con nota del 28.05.2012, prot n. 215/2012  la Società giustificava tale posta negativa 
per l’errata imputazione di tale quota a bilancio al 30.06.2010, bilancio per il quale la Giunta Regionale, 
con propria deliberazione n. 2610 del 16.12.2010, si era espressa limitatamente all’utilizzo dell’utile di 
esercizio, non potendo esperire sul documento contabile  alcun controllo poiché riferito a periodo 
temporale nel quale la società non era in house; 
RICORDATO che ai sensi dell’art. 2, comma 30 della legge regionale n. 24/2009, veniva istituito 
nell’esercizio finanziario 2010 presso Agemont Spa un apposito fondo di dotazione, a gestione fuori 
bilancio, con stanziamento di €600.000,00 per finanziare attività di animazione economica; 
ACCERTATO che con deliberazione di giunta Regionale n. 1733 del  2.9.2010 sono state prenotate le 
complessive risorse di € 600.000,00 per la costituzione di uno speciale fondo di dotazione a gestione 
fuori bilancio per favorire un’attività di promozione e di animazione rivolta al sostegno e allo sviluppo 
dell’imprenditoria economica nell’area montana da parte di Agemont SpA.; 
CONSIDERATO che, sulla base di apposita generalità di Giunta Regionale n. 2171 del 28.10.2010, 
venivano impartiti gli opportuni indirizzi per la redazione di apposita convenzione con  la società in 
house, comprendente altresì il riconoscimento di spese propedeutiche all’attività posta in essere; 
ACCERTATO che la Convenzione è stata siglata tra le parti solamente in data 9.12.2010, ma che alla 
stessa ed alle attività in essa indicate non si è mai dato corso per il sopraggiunto indirizzo giuntale, già 
espresso in data 14 dicembre 2010 con generalità n. 2598 e, successivamente più volte riconfermato, di 
sospensione delle diverse attività di  Agemont  Spa per le criticità nascenti dal fine istituzionale 
assegnato alla società medesima; 
CONSIDERATO che la successiva approvazione della LR 17/2011 ha definitivamente abrogato il fondo 
di dotazione e, caducato implicitamente la relativa convenzione che, pertanto non ha avuto alcun 
seguito; 
PRESTO ATTO che  mai Agemont Spa ha provveduto ad inviare il piano particolareggiato delle attività, 
previsto dall’art. 4 della Convenzione, e conseguentemente mai vi è stato il trasferimento del relativo 
fondo previsto dall’art.9 della Convenzione citata; 
CONSIDERATO  pertanto che la contabilizzazione di parte del fondo di dotazione di cui alla Legge 
Regionale n. 24/2009, pari a Euro i 200.000,00, effettuata da Agemont Spa in modo autonomo già a 
bilancio al 30.06.2010,  bilancio come sopra riportato non soggetto a controllo analogo,  deve intendersi 
operazione errata e la cui rappresentazione genera in maggior parte la citata sopravvenienza passiva; 
DATO ATTO che a tale rilievo si  è pervenuto dall’esame documentale delle diverse pezze giustificative 
inviate dalla Società nel prosieguo della sua attività, non potendosi riconoscere in alcun modo spese 
propedeutiche ad attività mai espletate ; 
CONSIDERATO, seppur con le osservazioni soprariportate, di procedere all’approvazione del 
documento contabile,  che si chiude con una perdita di esercizio pari a € 229.294,00=; 
VISTO lo Statuto regionale; 
 
su proposta dell’Assessore all’Ambiente, energia e politiche per la montagna 
La Giunta Regionale, all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

 
1) Di approvare, ferme restando le osservazioni in premessa,  il documento avente per oggetto 

“Progetto di bilancio d'esercizio 2011 della società Agemont spa al 31.12.2011”,  che si chiude con 
una perdita di esercizio pari a € 229.294,00= 

 



 

 

2) Di dare atto che l’approvazione del documento di cui al punto precedente rispetta le tempistiche 
fissate dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 747 del 4.5.2012 nell’ambito del processo di 
razionalizzazione di Agemont Spa, prevista dalla LR 17/2011. 

 
                                                                                                                                        IL VICEPRESIDENTE 
                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 


